Quædā duplex virtus.

Temperantia Fortitudo.

Iustitia.

Definitiones eandem.

Ad consilium impiorum 4. modis itur.

Fortitudo quibus necessaria. Temperantia

Prudentia.

Iustitia.

Vbi sedem habeat virtutes singula.

Prudentia quid sit.

Iustitia quid sit.

Ethnici cur frustra de his virtutibus Cardinalibus distulerint. 1. Cor. 12.

Temperantia sanctificatio quaedam est.

Thes. 4.

Ibidem.

quibus impediri potest.

3. PROSPER vt supra, quæstione prima, testimo-  
tertio.

4. BERNARDVS in paruis sermonibus, sermone trigesimo quinto: Ad consilium impiorum (dæmonis scilicet suggerentis, carnis sese oblectantis, & spiritus consentientis) itur quatuor modis. Quidam enim trahuntur inuiti, alij attrahuntur illecti, alij seducuntur ignari, alij sequuntur spontanei. Istis necessariæ sunt quatuor virtutes, per quas armati resistent, nè in consilio eant. Inuitis necessaria est fortitudo, qua resistent vsque ad mortem minis, cruciatibus, & damnis. Illi qui attrahuntur illecti, indigent temperantia, quæ reprimat illicita desideria, nec cedit promissionibus, nec emollitur blanditijs. Illis qui seducuntur ignari, est opus prudentia, quæ ab vtilibus inutilia discernit, & docet quid tenendum, quidve reiiciendum sit. Iustitia indigent illi qui sequuntur spontanei. Iustitia est rectitudo voluntatis, quæ nec amat peccare, nec peccato consentire. Iustitia & fortitudo sedem habent voluntatem: quia voluntas iusta debet esse & fortis. Est autem iustitia ordinata hoc modo, scilicet mala respuens, bonis meliora præponens. Hanc non videtur habuisse Adam, qui malo consentiens, quod vtile erat deseruit. Prudentia & temperantia sedem habent in ratione, quia ratio prudens debet esse & temperata. Est quippe prudentia, ratio docta, scilicet à gratia, vitare contagia iniustitiæ propter iustitiam. Vitat quidem non solum iniustitiam apertâ, sed etiam illa quæ sunt aliquo modo contra iustitiam, attendens non quod licet, sed magis quod expedit: vitans diuitias & quædam alia, non quia illicita, sed quia iustitiæ solent esse impedimenta. Sed propter quosdam, qui ex hypocrisis hoc faciunt, additur, propter iustitiam. Iustitia est perfectio animæ rationalis, Aliæ virtutes sunt ad eius acquisitionem vel conseruationem, fortitudo, temperantia, prudentia: quæ iustitiam conseruant, nè amittatur aut minuat. Postquam verò perfecta est iustitia, & trāsit in affectum cordis, idem est: quod illa tria: quia fortis est, prudens, temperata.

5. IDEM sermone vigesimo secundo in Cantica canticorum: Frustrâ huius seculi sapientes de quatuor virtutibus tam multa disputauerunt, quas tamen apprehendere omnino nequuerunt, cum illum nescierint qui factus est nobis à Deo sapiētia, docens prudentiam: & iustitia, delicta donans: & sanctificatio, in exemplum temperantiæ continenter viuens: & redemptio, in exemplum patientiæ fortiter moriens. Forsitan dicit aliquis: Cætera benè conueniunt, sed sanctificatio ad temperantiam minus propriè referri videtur. Ad quod respondetur primum, id esse continentiam, quod temperantiam. Deinde, vsitatum in scripturis, sanctificationem pro continentia seu munditia poni. Denique quid illæ apud Moysen tam crebræ sanctificationes aliud erant, quam quædam purificationes hominum, temperantium se à cibo, à potu, à concubitu, hisque similibus? Sed audi ipsum præcipuè Apostolum, quâ familiare habeat vel vti, vel vsurpare sanctificationem in hoc sensu: hæc est, inquit, voluntas Dei, sanctificatio vestra, vt sciat vnusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione, & non in passione desiderij. Item: Non enim

vocauit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Liqueat quod sanctificationem pro temperantia ponit. Educto itaque in lucem quod sub-  
obscurum videbatur, redeo ad id vnde digressus eram. Quid vobis cum virtutibus, qui Dei virtutem Christum ignoratis? Vbinam quæso vera prudentia, nisi in Christi doctrina? Vnde vera iustitia, nisi de Christi misericordia? Vbi vera temperantia, nisi in Christi vita? Vbi vera fortitudo, nisi in Christi passione? Soli ergo qui eius doctrina imbuti sunt, prudentes dicendi sunt: soli iusti, qui de eius misericordia veniam peccatorum consecuti sunt: soli temperantes, qui eius vitam imitari student: soli fortes, qui eius patientiæ documēta fortiter in aduersis tenent. In casum proinde quis laborat in acquisitione virtutum, si aliunde eas sperandas putat, quam à Domino virtutum, cuius doctrina, seminarium prudentiæ: cuius misericordia, opus iustitiæ: cuius vita, speculum temperantiæ: cuius mors, insigne est fortitudinis.

1. B. GENESIS secundo: Et fluuius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradysum, qui indè diuiditur in quatuor capita, Nomen vni Phison: ipse est qui circuit omnem terram Heuila, vbi nascitur aurum: & aurum terræ illius optimum est, hisque inuenitur bdellium, & lapis onychinus. Et nomen fluuij secundi Gehon. Ipse est qui circumit omnem terram Æthiopiæ. Nomen verò fluminis tertij, Tigris: ipse vadit contra Assyrios. Fluuius autem quartus, ipse est Euphrates.

2. AVGVSTINVS libro secundo de Genesi contra Manichæos, capite decimo: Flumē autem quod procedebat ex Eden, id est, ex delicijs & voluptate & epulis, quod flumen à Propheta significatur in psalmis, cum dicit: Torrente voluptatis tuæ potabis eos: hoc est enim Eden, quod Latine voluptas dicitur: diuiditur in quatuor partes, & quatuor virtutes significat: prudentiam, fortitudinē, temperantiam, iustitiam. Prudentia ergo quæ significat ipsam contemplationem veritatis, ab omni ore humano alienam, quia est ineffabilis: quam si eloqui velis, parturis eam potius, quam paris, quia ibi audiuit & Apostolus ineffabilia verba, quæ nō licet homini loqui. Hæc ergo prudentia terræ circumit, quæ habet aurum, & carbunculum, & lapidē prasinum, id est, disciplinam viuendi, quæ ab omnibus terrenis sordibus quasi decocta nitescit, sicut aurum optimum & verum, quod nulla falsitas vincit, sicut carbunculi fulgor nō est non vincitur: & vitam æternam, quæ viriditate lapidis prasini significatur, propter vigorem qui non arefcit. Fluuius autem ille, qui circumit terram Æthiopiā multum calidam atque seruetem, significabat fortitudinem calore actionis alacrem atque impigrā. Tertius autem Tigris, vadit contra Assyrios, & significat temperantiam, quæ resistit libidini, multum aduersantī consilijs prudentiæ. Vnde plerumque in scripturis Assyrij aduersariorum loco ponuntur. Quartus fluuius, nō dictum est, cōtra quid vadat, aut quam terram circumeat: iustitia enim ad omnes partes animæ pertinet, quia ipse ordo & æquitas animæ est, qua sibi ista tria cōcorditer copulantur, prima prudentia, secūda fortitudo, tertia temperantia, & in ista tota copulatione atque ordinatione perficiunt iustitiam.

3. AMBROSIUS in libro de paradiso, capite tertio:

Soli Christa. ni sunt prudentes, iusti, fortes, aut temperantes.

4. flumina paradij 4. virtutes significant.

Prudentia dei signatur per Phison.

1. Cor. 12.

Fortitudo per Gehon.

Temperantia per Tigrim.

Iustitia per Euphratem.

Sapientia veluti fons est virtutum.

Ethnici scripserunt 4. virtutum defectum ex nomine ex notis vbi libris haurire.

Prudentiam designat Phison. Temperantiam Gehon, iustitiam Tigrim, fortitudinem Euphratem.

1385

rio: Sicut ergo fons vitæ est sapientia, fons gratiæ spiritualis: ita fons virtutū est cæterarū, quæ nos ad æternæ cursum dirigunt vitæ. Ex hac igitur anima quæ culta est, non ex ea quæ inculta est, fons iste procedit, vt irriget paradysum, hoc est, quædam diuersarum fluenta virtutum, quarum sunt quatuor initia, in quæ sapientia ista diuiditur. Quæ sunt quatuor initia virtutum, nisi vnā prudentiæ, aliud temperantiæ, tertium fortitudinis, quartum iustitiæ? quæ etiam sapientes istius mundi ex nostris assumpta, in suorum scripta librorum transtulerunt. Itaque sicut fons sapientiæ, ita etiam flumina ista quatuor, quædam ex illo fonte manantia sunt fluenta virtutum. Phison igitur prudentia est, &c. Sic per Gehon temperantiam, per Tigrim fortitudinem, & per Euphratem iustitiam intelligi docet Ambrosius. Et paulò post: In his ergo fluminibus quatuor, virtutes principales quatuor exprimuntur, quæ veluti mundi istius incluserunt tempora: Pri-

mum igitur tempus ex mundi principio vsque ad diluuium, prudentiæ fuit: quo in tempore iusti numerantur, Abel à Deo iustus dictus, &c.

4. AVGVSTINVS libro primo contra Academicos, capite septimo, agens de definitione Sapientiæ, qua dicitur, Sapientiam esse rerum humanarū diuinarūque scientiam, ait: Res humanas esse vt concedam res hominum, quicquam tu existimas nostrum esse, quod nobis vel dare, vel eripere casus potest? Aut cum rerum humanarum scientia dicitur, ea dicitur, qua quisquam nouit vel quot, vel quales fundos habeamus: quid auri, quid argenti, quidque denique aliorum carminum cogitemus? Illa est humanarum rerum scientia, quæ nouit lumen prouidentie, temperantiæ decus, fortitudinis robur, iustitiæ sanctitatem. Hæc enim sunt, quæ nullam fortunam metuētes, vera nostra decere audemus, &c.

Humanarum rerū scientia.

III.

Quo pacto Prudentia nobis sacris literis commendatur?

Prudenter monet Ecclesiasticus in hunc modum: *Fili, sine consilio nihil facias, & post factum non pœnitebis.* Item, *Sapient cor & intelligibile abstinebit se à peccatis, & in operibus iustitiæ successus habebit.* Tum fons omnis sapientiæ prudentiæque Christus, verus ille Salomō, ita docet: *Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ: vt intelligamus, ad perfectam prudentiam vtrunque coniunctim requiri, columbinam videlicet simplicitatem, quæ innocentes mitēsque facit: & serpentinam prudentiam, quæ homines cautos ac prouidos reddit; vt nec fallant ipsi, neque ab villo fallantur.* Id fiet, si Paulinæ doctrinæ nos accommodemus: *Videte fratres, inquit, quomodo caudè ambuletis: non quasi insipientes, sed vt sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, quæ sit voluntas Dei, bona scilicet beneplacens & perfecta.* Atque huc pertinet dictum Salomonis, *Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit: amicus stultorum similis efficietur.* Et illud, *In facie prudens lucet sapientia.* Demum quod idem affirmat, *Cor prudentis possidebit scientiam, & auris sapientum querit doctrinam.*

Basil. in consil. monast. ca. 15. & hom. 11. in principij Prouerborum Bern. ser. 49. in Cantica.  
a. Ecl. 12. d. 17. c. Prouer. 12. c. 13. b.  
b. Ecl. 12. d. 18. d. 33. a. Prouer. 14. b. Job 28. d. Deut. 4. a. 31. d. Vide Prouer. 3. b. 8. b. Sap. 6. a. c. d. 7. a. b. d.  
c. Ecl. 1. a.  
d. Matth. 12. d. Luc. 11. d.  
e. Matth. 10. b. & ibidem Theophylact. & Hier. 16. Aug. quest. 8. ex Math. 20. Greg. 2. moral. cap. 2. & hom. 30. in Euang. Pro. 1. per. 13. de vita contempl. ca. 29. & 30.

f. Ephes. 5. d. Coloss. 4. a. 1. Pet. 4. b. Pet. 1. uer. 4. d. Ecl. 2. c.

g. Rom. 12. a. 1. Thes. 4. a.

h. Prouer. 17. d. Ecl. 6. d.

i. Prouer. 17. d. Ecl. 8. a.

k. Prouer. 18. c.

TESTIMONIA.

Prudentia quid sit in omni actione necessaria.

1. BASILIVS in constitutionibus monasticis, capite decimo quinto: Cæterum in omni, quæ suscipitur, actione antecedere prudentia debet. Nam prudentia remota, nihil cuiusvis generis est, quod licet bonum videatur, non in vitium recidat, si aut alieno tempore, aut nō adhibita moderatione fiat. Ratio verò & prudentia vbi rebus bonis idoneum tempus ac modum definiunt, mirabile est, quantus ex earum vsu cum in dantes, tum in accipiētes fructus redundet.

2. ET homilia in principium Prouerborū, quæ est duodecima inter homilias variorum argumen-

torum: Prudentiam igitur vnā ex virtutibus præclaris existere palam est, qua bonorum & malorum & indifferentium nos homines scientes reddimur. Prudens verò vtiq; à prudentia per denominationem dictus est. Sed quando ferarum prudentissimus serpens esse Domini testimonio dicitur: Estote, inquit, prudentes sicut serpentes: item prudens œconomus iustitiæ: manifestum, quod duplex est Prudentiæ nomen. Vna quidem proprii commodi custos, & alieni doli obseruatrix, qualem serpens habet. Ille si quid periculi incurere viderit, caput ante omnia custodit. Ea videtur esse versu-

Matth. 26.

Luc. 16. Prudentia carnis sicut munda.

Prudentia vera.

tia illa, quæ prona est ad proprium commodum, & simpliciores defraudandos. Quali prudentia fuit ille seculi prudens & iniustitiæ æconomicus apud Euangelium. Vera autem prudentia, eorum quæ agenda & non agenda sunt, cognitio est: quam si quis ritè sectatus fuerit, nunquam ab officio virtutèque abscedet, nunquam vitiorum pestem incurret.

D. C. retio quæ sic necessaria.

3. BERNARDVS sermone quadragesimonono in Cantica: Importabilis absque scientia est zelus. Vbi ergò vehemens æmulatio, ibi maximè discretio est necessaria, quæ est ordinatio charitatis. Semper quidem zelus absque scientia minùs efficacis minùsque utilis inuenitur, plerunque autem & perniciosus valde sentitur. Quo igitur zelus feruidior, ac vehementior spiritus, profusiorque charitas: eo vigilantiori opus scientia est, quæ zelum supprimat, spiritum temperet, ordinet charitatem. Discretio quippe omni virtuti ordinem ponit, ordo modum tribuit & decorem, etiam & perpetuitatem. Denique ait: Ordinatione tua perseuerat dies: diem, virtutem appellans. Est ergò discretio non tam virtus, quam quædam moderatrix & aurgiva virtutum, ordinatrixque affectuum, & morum doctrix. Tolle hanc, & virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis in perturbationem magis conuerteretur, exterminiumque naturæ.